
Processo: 00193-00002007/2024-95 Espécie: Termo de Outorga de Subvenção Econômica
nº 159549725/2024; Partes: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal – FAPDF,
como OUTORGANTE, a EMPRESA EXECUTORA BIOINTECH BIOTECNOLOGIA
LTDA como OUTORGADA, representada pelo(a) JOÃO DAIVISON SILVA RAMALHO
como REPRESENTANTE LEGAL. OBJETO: Concessão de subvenção econômica no
montante de R$200.000,00 a ser desembolsado em parcela única ao projeto "LINHA
TEKOHÁ: NOVOS PEPTÍDEOS BIOMIMÉTICOS E BIOINSPIRADOS NO USO
COMO DERMOCOSMÉTICOS". Crédito Orçamentário: PT 19.573.6207.9118.0001;
Fonte:100; ND: 33.60.45; Nota de Empenho: 2024NE01210, valor: R$200.000,00; data:
30/12/2024; Vigência: 12 meses após a liberação dos recursos. Data da assinatura:
31/12/2024; Signatários: pela OUTORGANTE PAULO NICHOLAS DE FREITAS
NUNES, Diretor-Presidente-Substituto da FAPDF e o REPRESENTANTE LEGAL JOÃO
DAIVISON SILVA RAMALHO. Paulo Nicholas De Freitas Nunes, Diretor - Presidente
Substituto.
Processo: 00193-00002008/2024-30 Espécie: Termo de Outorga de Subvenção Econômica
nº 159551042/2024; Partes: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal – FAPDF,
como OUTORGANTE, a EMPRESA EXECUTORA DATAPOLICY TECNOLOGIA E
DESENVOLVIMENTO DE PROGRAMAS S.A como OUTORGADA, representada
pelo(a) EDUARDO REIS ALEXANDRE como REPRESENTANTE LEGAL. OBJETO:
Concessão de subvenção econômica no montante de R$200.000,00 a ser desembolsado em
parcela única ao projeto "DATAPOLICY". Crédito Orçamentário: PT
19.573.6207.9118.0001; Fonte:100; ND: 33.60.45; Nota de Empenho: 2024NE01287,
valor: R$200.000,00; data: 30/12/2024; Vigência: 12 meses após a liberação dos recursos.
Data da assinatura: 31/12/2024; Signatários: pela OUTORGANTE PAULO NICHOLAS
DE FREITAS NUNES, Diretor-Presidente-Substituto da FAPDF e o REPRESENTANTE
LEGAL EDUARDO REIS ALEXANDRE. Paulo Nicholas De Freitas Nunes, Diretor -
Presidente Substituto.
Processo: 00193-00002009/2024-84 Espécie: Termo de Outorga de Subvenção Econômica nº
159553174/2024; Partes: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal – FAPDF, como
OUTORGANTE, a EMPRESA EXECUTORA MOCAR SERVI«OS LTDA como
OUTORGADA, representada pelo(a) LUIZ FELIPPE NÓBREGA DE MIRANDA LOPES
como REPRESENTANTE LEGAL. OBJETO: Concessão de subvenção econômica no
montante de R$200.000,00 a ser desembolsado em parcela única ao projeto "MOCAR".
Crédito Orçamentário: PT 19.573.6207.9118.0001; Fonte:100; ND: 33.60.45; Nota de
Empenho: 2024NE01256, valor: R$200.000,00; data: 30/12/2024; Vigência: 12 meses após a
liberação dos recursos. Data da assinatura: 31/12/2024; Signatários: pela OUTORGANTE
PAULO NICHOLAS DE FREITAS NUNES, Diretor-Presidente-Substituto da FAPDF e o
REPRESENTANTE LEGAL LUIZ FELIPPE NÓBREGA DE MIRANDA LOPES. Paulo
Nicholas De Freitas Nunes, Diretor - Presidente Substituto.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 04/2024
Processo: 00193-00001901/2024-48 Partes: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal
como Contratante e a empresa MCR Sistemas e Consultoria LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°
 04.198.254/0001-17, como Contratada. Do Objeto: Contratação de duas licenças de softwares
de Design Gráfico (Adobe Creative Cloud VIP Teams All Apps). Valor: R$ 27.950,00 (vinte
e sete mil novecentos e cinquenta reais) e correrá à conta de dotações orçamentárias
consignadas no orçamento corrente previsto em Lei Orçamentária Anual. Da Dotação
Orçamentária: A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: UO: 40.201;
Programa de Trabalho: 19.122.8207.8517.0141, Fonte de Recurso: 100; Empenho
2024NE01186, Datado de: 30/12/2024, Valor do Empenho: R$ 27.950,00 (vinte e sete mil
novecentos e cinquenta reais). Do Prazo de Vigência: 36 (trinta e seis) meses. Da Assinatura:
30/12/2024. Dos Signatários: Pela FAPDF: Paulo Nicholas de Freitas Nunes, Diretor-
Presidente-substituto e pela Contratada: Marcia Caetano da Silva, Representante Legal. Paulo
Nicholas De Freitas Nunes, Diretor - Presidente Substituto.

SUPERINTENDÊNCIA CIENTÍFICA,
TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO

 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE OUTORGA

E ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO AO PROJETO Nº 515/2022
EDITAL Nº 12/2022 - PROGRAMA FAPDF LEARNING

Processo nº 00193-00002237/2022-92. Partes: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito
Federal (FAPDF), como outorgante, representada por Renata de Castro Vianna, e Osmar
Abílio de Carvalho Júnior, como outorgado. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Termo
de Outorga e Aceitação de Apoio Financeiro ao Projeto nº 515/2022, por mais 12 (doze)
meses, contados a partir de 10/01/2025, sem a possibilidade de novo repasse financeiro, tendo
em vista que este já ocorreu em sua totalidade. Da Vigência: O prazo de vigência do Termo de
Outorga e Aceitação de Apoio Financeiro ao Projeto nº 515/2022, fica prorrogado até 09 de
janeiro de 2026. Das Ratificações: continuam inalteradas as demais cláusulas e condições
constantes no Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Financeiro originário. Renata de
Castro Vianna, Superintendente Científica, Tecnológica e de Inovação.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE OUTORGA
E ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO AO PROJETO Nº 530/2022

EDITAL Nº 09/2022 - DEMANDA ESPONTÂNEA
Processo nº 00193-00002304/2022-79. Partes: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito
Federal (FAPDF), como outorgante, representada por Renata de Castro Vianna, e Dâmaris
Silveira, como outorgada. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Termo de Outorga e
Aceitação de Apoio Financeiro ao Projeto nº 530/2022, por mais 6 (seis) meses, contados a

partir de 11/01/2025, sem a possibilidade de novo repasse financeiro, tendo em vista que
este já ocorreu em sua totalidade. Da Vigência: O prazo de vigência do Termo de Outorga e
Aceitação de Apoio Financeiro ao Projeto nº 530/2022, fica prorrogado até 10 de julho de
2025. Das Ratificações: continuam inalteradas as demais cláusulas e condições constantes
no Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Financeiro originário. Renata de Castro
Vianna, Superintendente Científica, Tecnológica e de Inovação.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA EXECUTIVA
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

 
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 025/2017 SIGGO 035874

Processo: 0431-000357/2016. DAS PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL e NEOENERGIA
DISTRIBUICAO BRASILIA S/A. DO OBJETO: 1) O presente Termo Aditivo objetiva
alterar o contrato nos termos do art. 65, inciso I, alínea "b", c/c §1º da Lei nº 8.666/93,
consoante informações apresentadas no Memorando Nº 37/2024 -
SEDES/SEEDS/SUAG/COLOM/DIMAT, doc. SEI (150663204) para acrescer em 15% do
valor inicial contratado, correspondente à R$ R$ 134.597,52 (cento e trinta e quatro mil
quinhentos e noventa e sete reais e cinquenta e dois centavos). 2) O valor anual do contrato
passará de R$ 897.316,80 (oitocentos e noventa e sete mil trezentos e dezesseis reais e
oitenta centavos) para R$ 1.031.914,32 (um milhão, trinta e um mil novecentos e quatorze
reais e trinta e dois centavos). DO VALOR: O valor total da contratação é de R$
1.031.914,32 (um milhão, trinta e um mil novecentos e quatorze reais e trinta e dois
centavos). DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 17.101; PT: 08.122.8228.8517.0139;
ND: 33.90.39.10; Fonte: 100, conforme Nota de Empenho nº 2024NE01290, na modalidade
02 - Estimativo, emitida em 09/12/2024. DATA DE ASSINATURA: 31/12/2024.
SIGNATÁRIOS: pela CONTRATANTE: FERNANDO MODESTO MAGALHÃES
VIEIRA, na qualidade de Secretário-Executivo de Desenvolvimento Social substituto, da
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do Distrito Federal, e pela
CONTRATADA: FABIOLA MARIA DA CRUZ DE ALMEIDA e GUSTAVO ALVES
SANTOS, na qualidade de Representantes Legais.

EXTRATO DO 8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 035/2022 SIGGO 031580
Processo: 00431-00006378/2018-39. DAS PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL e INOVAR
CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA. DO OBJETO: 1) O
presente Termo Aditivo objetiva prorrogar o prazo de vigência do contrato por 12 (doze)
meses, nos termos do art. 24, inc. X, art. 58 c/c art. 62, §3º, inc. I da Lei nº 8.666/93. 2) O
valor mensal do contrato é de R$ 3.958,96 (três mil novecentos e cinquenta e oito reais e
noventa e seis centavos). O valor anual do contrato é de R$ 47.507,52 (quarenta e sete mil
quinhentos e sete reais e cinquenta e dois centavos). 3) Resguardar o direito ao reajuste,
conforme solicitação da contratada contida no Ofício , com fulcro no art. 2º do Decreto
Distrital nº 37.121/2016 c/c inc. XXI do art. 37 da Constituição da República, art. 40, inc.
XI e art. 55, inc. III da Lei n° 8.666/93 e item 4.2 da Cláusula Quinta contrato originário
alterado pelo 1º Termo Aditivo. 4) Destaca-se que do dia 16/04/2021 até o presente
momento, a casa passou a funcionar na modalidade de Serviço de Acolhimento em
República para jovens adultos entre 18 e 21 anos, conforme informação contida no
Relatório Nº 4/2023 - SEDES/SUBSAS/CPSA/DISA/RJOVEM. DO VALOR: O valor
mensal do contrato é de R$ 3.958,96 (três mil novecentos e cinquenta e oito reais e noventa
e seis centavos). O valor anual do contrato é de R$ 47.507,52 (quarenta e sete mil
quinhentos e sete reais e cinquenta e dois centavos). DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UO: 17.902; PT: 08.243.6228.2944.0005; ND: 33.90.39.10; Fonte: 2660.358014725,
conforme Nota de Empenho nº 2024NE01099, na modalidade 02 - Estimativo, emitida em
06/12/2024. DATA DE ASSINATURA: 10/12/2024. SIGNATÁRIOS: pela
CONTRATANTE: FERNANDO MODESTO MAGALHÃES VIEIRA, na qualidade de
Secretário-Executivo de Desenvolvimento Social substituto, da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Social do Distrito Federal, e pela CONTRATADA: GUILHERME
HERONE OLIVEIRA TAFFNER, na qualidade de Representante Legal.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS

DIRETORIA DE LICITAÇÕES
 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90010/2024

Processo SEI-GDF nº 00431-00014115/2024-41. A Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Social – SEDES/DF, torna público aos interessados abertura do
certame em epígrafe, cujo objeto é o registro de Preços para aquisição de bolsas
maternidade, a fim atender a necessidade da Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Social. A presente aquisição visa atender a forma bens de consumo do Auxílio
Natalidade, Lei nº 5.165/2013, Decreto nº 35.191/2014 e Portaria nº 39/2014, conforme
especificações e condições estabelecidas no Edital e seus anexos. Valor estimado de R$
4.191.145,30 (quatro milhões, cento e noventa e um mil, cento e quarenta e cinco reais e
trinta centavos) . Critério de Julgamento: Menor Preço por Grupo. Data de realização da

PÁGINA 73 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 3, SEGUNDA-FEIRA, 06 DE JANEIRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


